
Obsah
PŘEDMLUVA ---------................................................. 5

I. Nejstarší rukopisy
LEGENDY O SVATÉM CYRILU A METODĚJI...................... - - - 7
ŽIVOT A UMUČENÍ SVATÉHO VÁCLAVA A BÁBY JEHO SVATÉ 

LUDMILY --------.......................................................- 14

II. Kosmova Kronika česká
O PISATELI A JEHO DÍLE ---------........................... 24
KOSMAS O LIBUŠI A PŘEMYSLU...................................................................26
OD BOŘIVOJE DO VLÁDY SYNÜ BOLESLAVA II.............................31
O BŘETISLAVU, ČESKÉM ACHILLOVI ----------- 35
DOBA PANOVÁNÍ VRATISLAVA, KNÍŽETE A KRÁLE.............................41
O NEKLIDNÝCH ČASECH ZA VLÁDY SYNŮ KRÁLE VRATISLAVA 46

III. Pokračovatelé Kosmovi
KANOVNÍK VYŠEHRADSKÝ A MNICH SÁZAVSKÝ O DOBĚ SOBĚ

SLAVA I........................................................-...........................................52
LETOPIS VINCENCIÜV O DOBĚ KRÁLE VLADISLAVA ----- 61
OPAT JARLOCH O ZMATCÍCH PO ODSTOUPENÍ KRÁLE VLADI

SLAVA .......................................................................-................................ 74
LETOPISY ČESKÉ OD 1196 DO 1283 -................................................. 83

IV. Kronika Dalimilova
PŘEDMLUVA К DALIMILOVĚ KRONICE ---------- 85
O VÁCLAVU I., ČTVRTÉM ČESKÉM KRÁLI --------- 89
O PŘEMYSLU II, PÁTÉM KRÁLI ČESKÉM -...................... - 93
O VÁCLAVU II, ČESKÉM KRÁLI ŠESTÉM -...................... - - - 96
O MLADÉM KRÁLI VÁCLAVU III. ----------- 98
O RUDOLFOVI, KRÁLI ČESKÉM ------------ 99
O VÉVODOVI KORUTANSKÉM ------------ 100
O KRÁLI JANOVI ------------...........................103

V. Zbraslavská kronika
O PISATELÍCH KRONIKY ---------................................ 105
O PANOVÁNÍ KRÁLE PŘEMYSLA OTAKARA II. ------- 108
POČÁTKY VLÁDY VÁCLAVA II. ------------ 113
PRVÉ KNIHY ČÁST DRUHÁ, OPATEM PETREM SEPSANÁ - - - 122
VYPSÁNÍ ŽIVOTA KRÁLE VÁCLAVA III. A CO PO NĚM BYLO - - 135
POČÍNÁ SE POJEDNÁNÍ O JANOVI, KRÁLI ČESKÉM ----- 143
DRUHÁ A TŘETÍ KNIHA ZBRASLAVSKÉ KRONIKY - - - - - 153



VI. Kroniky z doby Karlovy
VLASTNÍ ŽIVOTOPIS KARLA IV. ------------ 169
KAREL O SVÉM PŘÍCHODU DO VLASTI --------- 177
BENEŠ KRABICE Z WEITMÍLE O PANOVÁNÍ KARLA IV. - - - - 188
KRONIKA JANA Z MARIGNOLY ------------ 204

VII. Kroniky doby husitské
HUSITSKÁ KRONIKA VAVŘINCE Z BŘEZOVÉ ------- 207
VAVŘINEC O MISTRU JANU A JERONÝMOVI ------- 209
CO SE DÁLO PŘED BITVOU NA VÍTKOVĚ HOŘE........................... 215
O SNĚMU ČÁSLAVSKÉM - - - -............................................ - - 220
PŘED VÍTĚZSTVÍM U NĚMECKÉHO BRODU -------- 225
KRONIKA VELMI PĚKNÁ O JANU ŽIŽKOVI -------- 231

Vili. Historie Česká Aeneáše Sylvia
O AENEÁŠI SYLVIOVI A JEHO DĚJINÁCH ČECH ------ 237
O ODPADLÉ SEKTĚ HUSITO A ODSOUZENÝCH ARTIKULÍCH

JEJÍHO UČENÍ -------.............................----- 242
O KACÍŘÍCH JANU HUSOVI A JERONÝMOVI -------- 246
O JANU ŽIŽKOVI, VÍTĚZNÉM VÜDCI KACÍŘSKÝCH HUSITO - - 250 
POVOLÁNÍ ČECHŮ KE KONČILO BASILEJSKÉMU ------ 258
OD SMRTI KRÁLE ALBRECHTA DO ZVOLENÍ KRÁLE JIŘÍHO - - 261

IX. Staré letopisy české
PISATELÉ STARÝCH LETOPISŮ ČESKÝCH --------- 272
POČÍNÁ SE PŘÍBĚHY Z DOBY KRÁLE VÁCLAVA IV. - - - - - 274
OD BITVY U DOMAŽLIC PO SMRT KRÁLE ZIKMUNDA - - - - 281
O SPRÁVCOVÁNÍ PANA JIŘÍHO A KRALOVÁNÍ LADISLAVA PO

HROBKA ------................................................   . _ . . 290
OD SPORU KRÁLE JIŘÍHO S ŘÍMEM AŽ DO JEHO SMRTI - - - 298

X. Kronika Bartošova a Píseckého
KRONIKA PRAŽSKÁ BARTOŠE PÍSAŘE ---------- 306
O ČASÍCH KRÁLE VLADISLAVA A LUDVÍKA -------- 309
POZDVIŽENÍ JEDNĚCH PROTI DRUHÝM --------- 316
KRONIKA MISTRA JIŘÍHO PÍSECKÉHO ---------- 324

XI. Kroniky Kuthenova a Hájkova
KRONIKA MARTINA KUTHENA ------------ 326
KRONIKA ČESKÁ VÁCLAVA HÁJKA Z LIBOČAN ------ 331
CO PÍŠE HÁJEK O NEJSTARŠÍ DOBĚ ČECHŮ -------- 336
HÁJEK O DOBĚ HUSITSKÉ A PODĚBRADSKÉ -------- 357
DOSLOV --------------------- 368
PŘEHLED DÔLEŽITÝCH UDÁLOSTÍ KRONIK -------- 370


